
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email ufficio.tecnico@comune.nureci.or.it – pec ufficio.tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 448 DEL 21/10/2025 REG.GEN 
N.236 DEL21/10/2025 

 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE  SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B, DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI,COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE MISURA E CONTABILITÀ E 
COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO -LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
PIAZZA UNGHERIA E CONSOLIDAMENTO DI UN MURO DI RECINZIONE SULLA VIA SAN 
SEBASTIANO CUP: I82H25000380004 CIG:B8B8D31DF2 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 14.01.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa del Settore Tecnico in capo all’Ing. Fabio Murgia;  per il periodo 14.01.2025 – 31.12.2025; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 18.12.2024 con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione (DUP) anni 2025/2027;  

 deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 18.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
anni 2025/2027 e relativi allegati (D. Lgs n. 118/2011); 

 Delibera G.C. n. 2 del 30.01.2025 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n.05 del 24.02.2025 relativo all’approvazione PIAO 2025/2027; - il vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 02 luglio 2025;  

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10/09/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 5 al bilancio di previsione 2025/2027 (art. 175 comma 4, D.Lgs267/2000). Applicazione 
Avanzo di Amministrazione libero e vincolato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO CHE nella delibera deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10/09/2025 è stata destinata una somma 
complessiva di € 100.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria della piazza ungheria e consolidamento di 
un muro di recinzione sulla via San Sebastiano  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
ATTESO CHE  

 che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza,contabilità e collaudo  relativo a “lavori di manutenzione straordinaria della 
piazza ungheria e consolidamento di un muro di recinzione sulla Via San Sebastiano” e, precisamente, delle 
seguenti prestazioni:  

o rilievi ed accertamenti preliminari; 
o progettazione di fattibilità tecnico economica 
o progettazione   esecutiva; 
o direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione; 
o coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione  e di esecuzione; 

 
 che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della 

progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale 
tecnico 

 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 

 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al MEPA o altra piattaforma certificata, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
VISTO:  

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 
17404,44 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
17 giugno 2016);  

- che l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione analitica scaturita dal computo 
effettuato ai sensi delle azione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” e dalle seguenti fonti di riferimento disciplinanti le modalità di determinazione 
dei compensi professionali da porre a base d’asta: DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 
2016 a titolo “Approvato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 
27 luglio 2016);  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedimento di gara;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

-  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi dello Schema di parcella.  

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 
eseguire a propria cura le seguenti prestazioni: la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 
principale;  

 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale  come indicato 
in premessa  

 
DATO ATTO CHE in data 16/09/2025 è stato attivato un sondaggio di mercato sulla piattaforma digitale SARDEGNA 
CAT con Rdo rfq_474004, a cui sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa per l’esecuzione dei servizi in 
oggetto, i seguenti operatori economici nel rispetto del principio della rotazione ex art. 49 del D.Lgs n° 36/2023: 

• Ing. Alberto di Nardo  con sede in Via Efisio Loni n°58  Selargius (CA)  c.f. DNRLRT53L25B745G p.iva  
01487430926 

                   Da cui risulta che l’operatore economico Ing. Alberto di Nardo   si è dimostrato disponibile ad eseguire i               
                   servizi in oggetto per complessivi € 18012,80  oneri previdenziali inclusi e iva esente rientrando       
                   l’operatore in regime forfettario 
 

Considerato che  
- l’operatore economico Ing. Alberto di Nardo  con sede in Via Efisio Loni n°58  Selargius (CA)  c.f. 

DNRLRT53L25B745G p.iva  01487430926 possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 
natura dell’incarico; 

- che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs n° 36/2023 è rispettato in quanto all’operatore 
economico non sono stati affidati  due contratti consecutivi nello stesso settore merceologico o categoria di 
opere presso questa amministrazione 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 18012,80  oneri previdenziali inclusi e iva esente 
rientrando l’operatore in regime forfettario 

 
Verificata l’assenza dell’interesse transfrontaliero certo per le seguenti motivazioni:  
- valore del contratto ampiamente sotto la soglia comunitaria;  
- struttura del mercato tale per cui gli operatori economici in possesso dei requisiti tecnico professionali per 

l'esecuzione dei servizi in oggetto sono in numero consistente anche nel solo territorio regionale;  
- la localizzazione dell'intervento in un Comune della provincia Oristano non rende appetibile l'appalto ad 

operatori comunitari per effetto dell'insularità;  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata ;  
 
Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B8B8D31DF2 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Ing. Alberto di Nardo  con sede in Via Efisio Loni n°58  Selargius (CA)  c.f. DNRLRT53L25B745G p.iva  
01487430926 i servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnico 
economica, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, e redazione del certificato di regolare 
esecuzione dell’intervento: Lavori di manutenzione straordinaria della piazza ungheria e consolidamento di 
un muro di recinzione nella Via San Sebastiano” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso la piattaforma Cat Sardegna;  

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;  

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 18012,80  oneri previdenziali 
inclusi e iva esente rientrando  l’operatore in regime forfettario 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2025 le somme pari a € 18.012,80  a valere sul capitolo 5034/1 impegno 341  con  esigibilità delle somme 
prevista al 31.12.2025;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

9. il codice CUP attribuito all’intervento è il n. I82H25000380004 
10. il codice Univoco Ufficio Tecnico è il seguente: A0PR8X 
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Fabio 

Murgia ;  
12. di dare atto che l’Ing. Fabio Murgia non incorre in alcuna situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 16 

del D.lgs n° 36/2023; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing.Murgia Fabio 

 
 


